1

                                                                        Дело №  05-0111/16/2019

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2019 года                                                 гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Волохова Алексея Юрьевича, «данные изъяты»,

по ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» года в «данные изъяты», по адресу: «данные изъяты», Волохов А.Ю. установил на транспортное средство  «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», опознавательный фонарь легкового такси без соответствующего разрешения, чем нарушил п. 11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» Правил дорожного движения Российской Федерации, за что предусмотрена административная ответственность ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
В судебном заседании Волохов А.Ю. вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения признал в полном объеме,  пояснил, что действительно «данные изъяты» на принадлежащий ему автомобиль «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», установил опознавательный фонарь легкового такси оранжевого цвета. Разрешение на осуществление  деятельности по  перевозке пассажиров и багажа легковым такси отсутствует.
Выслушав Волохов А.Ю., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Волохов А.Ю., совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, а именно: незаконно установил на транспортное средство опознавательный фонарь легкового такси.
В соответствии с пунктами 1.2, 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения, то есть лица, принимающие непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
Из содержания статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта РФ осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Кроме того, согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. В силу п. 115 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года № 112, легковое такси оборудуется опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства и включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа.
Как установлено при рассмотрении дела и подтверждается  материалами дела, «данные изъяты» года в «данные изъяты» Волохов А.Ю. находясь на проспекте «данные изъяты», незаконно установил на крыше управляемого им автомобиля, опознавательный фонарь легкового такси оранжевого цвета.
Специальное разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси у Волохова А.Ю. отсутствует.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ и виновность Волохова А.Ю. в его совершении подтверждаются совокупностью доказательств, а именно: протоколом 82 АП № 039573 об административном правонарушении от 02.02.2019 г. (л.д.1), сведениями из БД «ФИС ГИБДД» (л.д. 3), карточкой операции с ВУ Волохова А.Ю. (л.д. 4), собственноручно написанными объяснениями Волохова А.Ю. от 02.02.2019 г. (л.д. 5), фотоматериалами от 02.02.2019  г. (л.д. 6), протоколом № 50 АС 166575 об изъятии вещей и документов от 02.02.2019 г. (л.д. 7), актом №3 приема-передачи от 03.02.2019 г. (л.д. 8), справкой УМВД России по г. Симферополю о хранении фонаря легкового такси (л.д. 9).
Протокол об административном правонарушении, иные протоколы составлены уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.  Каких-либо замечаний в ходе процессуальных действий Волохов А.Ю. в протоколах не указал, возражений не заявлял. Протоколы были составлены при ведении сотрудником ГИБДД фотофиксации, а также в присутствии понятых «данные изъяты», «данные изъяты», оснований не доверять указанным документам у суда не имеется.
Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что Волохов А.Ю. совершил правонарушение, предусмотренное ч.  2 ст. 12.4 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством с незаконно установленным опознавательным фонарем легкового такси.
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Волохова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 24.5 КоАП  РФ, или оснований для прекращения производства по делу -  судом не установлено.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить Волохову А.Ю. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст.12.4, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Волохова Алексея Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пять тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Реквизиты для уплаты административного штрафа –  получатель – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ; БИК – 043510001; расчетный счет – 40101810335100010001; ИНН – 9102003230; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; КБК – 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН – 18810491191100000884).
Конфискацию опознавательного фонаря легкового такси возложить на отдел судебных приставов по Центральному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                О.А. Чепиль